

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 15

Vydána dne 26. dubna 1967

Cena 60 hal.

OBSAH:

38. Vládní nařízení o umísťování absolventů vysokých škol, konzervatoří, středních odborných a odborných škol
 39. Vyhláška rektora Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa, kterou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád) na Vysoké škole politické ústředního výboru Komunistické strany Československa
 40. Vyhláška rektora Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa o zpětném přiznávání titulů Vysokou školou politickou ústředního výboru Komunistické strany Československa
 41. Vyhláška ministerstva školství, již se mění a doplňuje příloha vyhlášky ministerstva školství a kultury č. 26/1966 Sb., kterou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád)
- Oznámení o vydání obecných právních předpisů

38

VLÁDNÍ NAŘÍZENÍ

ze dne 29. března 1967

o umísťování absolventů vysokých škol, konzervatoří, středních odborných a odborných škol

Vláda Československé socialistické republiky nařizuje podle § 144 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb.:

§ 1

Absolventům vysokých škol, konzervatoří, středních odborných škol a odborných škol (dále jen „absolventi“) se zabezpečuje po skončení studia pracovní umístění v souladu se vzděláním získaným studiem a podle potřeb národního hospodářství.

§ 2

[1] Ústřední orgány a jde-li o úseky spravované národními výbory, krajské národní výbory (dále jen „ústřední orgány, popř. krajské národní výbory“) jsou povinny pro absolventy zabezpečit pracovní místa v počtech a oborech stanovených plánem rozvoje národního hospodářství.

[2] Návrh početního rozdělení absolventů vysokých a středních odborných škol oborů věd přírodních a společenských, učitelství a vychovatelství, předkládá ministr školství, absolventů oborů osvěty a umění ministr kultury a informací Státní plánovací komisi. Návrh početního rozdělení absolventů skupin oborů zdravotnictví a ze-

mědělství a lesnictví předkládají Státní plánovací komisi ministři zdravotnictví, zemědělství a lesního a vodního hospodářství. Výsledný návrh za všechny skupiny studijních oborů předkládá Státní plánovací komise ke schválení vládě.

[3] Plán početního rozdělení absolventů odborných škol stanoví krajské národní výbory po projednání s příslušnými organizacemi.

[4] Na základě úkolů stanovených vládou určí ústřední orgány, popř. krajské národní výbory, které organizace a v jakém počtu jsou povinny absolventům pracovní místa nabídnout.

§ 3

[1] Organizace projednávají s absolventy umístění v předposledním roce studia, s absolventy učitelství, vychovatelství a zdravotnictví a s absolventy odborných škol v posledním roce studia.

[2] Ústřední orgány, popř. krajské národní výbory jsou povinny odevzdat ministerstvu školství, popř. ministerstvu zemědělství, ministerstvu lesního a vodního hospodářství, ministerstvu zdravotnictví a ministerstvu kultury a informací (§ 2

odst. 2) seznamy pracovních míst v úpravě a ve lhůtách těmito ministerstvy stanovených. Tato ministerstva je neprodleně zašlou školám, jež s nimi studenti (žáci) seznámí. Studenti (žáci) podle svého výběru sami žádají o přijetí organizace v seznamech uvedené; mohou se však obrátit i na organizace, které dodatečně požádaly o absolventy přímo školy nebo na jiné organizace. Školy k žádostem o přijetí vyhotoví na požádání zprávu o studijních výsledcích spolu s charakteristikou.

§ 4

Organizace projednají bezodkladně došlé žádosti a s těmi, jejichž nabídky vyhovují, sjednají neprodleně pracovní smlouvu s dnem nástupu do práce v přiměřené lhůtě, zpravidla do 30 dnů a jde-li o učitele do 1. září po ukončení studia. Uchazeče, jejichž nabídky nebyly přijaty, organizace neprodleně uvědomí. Popisy pracovních smluv nebo záporného rozhodnutí o nabídkách zašlou organizace rovněž bezodkladně škole.

§ 5

[¹] K získání praktických znalostí a zkušeností potřebných k plnému uplatnění dosaženého vzdělání při budování vyspělé socialistické společnosti nastupují absolventi do pracovního poměru na základních pracovištích.

[²] Základními pracovišti jsou taková pracoviště, která poskytují možnost, aby se absolvent uplatnil přímo v základní odborné činnosti, pro kterou byl vychován. Základními pracovišti nejsou místa v ústředních a krajských orgánech a ve výzkumných ústavech s výjimkou míst poskytujících možnost přímého uplatnění v základní odborné činnosti.

[³] Na místa v ústředních a krajských orgánech a ve výzkumných ústavech mohou být přijati jen absolventi, kteří pracovali nejméně tři roky na základním pracovišti.

[⁴] Na jiná než základní pracoviště může do pracovního poměru nastoupit absolvent, který před vstupem na školu pracoval nejméně tři roky v oboru, který odpovídá jeho studiu.

[⁵] Vysoké školy a výzkumné ústavy mohou přijmout vynikající absolventy vysokých škol, kteří už během studia byli připravováni pro vědeckou činnost*) nebo jimž fakulta osvědčí, že už během studia projevili schopnost vědecky pracovat, i na jiná pracovní místa, než ta, která jsou uvedena v odstavci 1.

§ 6

Ústřední orgány, popř. krajské národní výbory, oborová (generální) ředitelství ve spolupráci s příslušnými orgány ROH sledují průběh umísťování absolventů a odstraňují případné závady. Školy rovněž sledují umísťování, informují studenty (žáky) o volných pracovních místech a ve spolupráci s organizací ČSM pomáhají odstraňovat potíže. Okresní národní výbory důsledně dbají na umísťování absolventů se změněnou pracovní schopností, zejména kontrolují, zda organizace plní svou povinnost tyto osoby na vhodných pracovních místech zaměstnávat.**)

§ 7

[¹] Organizace je povinna odbornému a politickému růstu absolventa věnovat zvláštní péči.***)

[²] Absolventi, kteří poprvé nastupují do práce podle tohoto nařízení, mají nárok, aby jim organizace poskytla náhradu jako při pracovních cestách a uhradila stěhovací výdaje jako při trvalém přeložení.+)

§ 8

[¹] Ustanovení § 5 a 7 se vztahují i na absolventy umísťované podle dosavadních předpisů.

[²] Toto nařízení se nevztahuje na:

- a) absolventy studia při zaměstnání,
- b) absolventy Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa,
- c) absolventy Institutu mezinárodních vztahů v Moskvě,
- d) absolventy vojenských škol (mimo směr vojensko-průmyslový) a škol ministerstva vnitra,
- e) absolventy bohosloveckých fakult,
- f) cizí státní příslušníky, kteří vystudovali na čs. vysokých školách,
- g) absolventy středních odborných škol, kteří byli přijati do denního studia na vysoké škole,
- h) absolventy vysokých škol, kteří byli přijati do řádné vědecké aspirantury,
- i) absolventy, kteří se zavázali, že po ukončení studia budou po určitou dobu v organizaci pracovat (příjemci závodních nebo krajských stipendií); ustanovení § 5 odst. 1 platí však i pro ně.

[³] Československým občanům, kteří jako čs. stipendisté absolvovali střední odborné nebo vysoké školy v zahraničí, jsou povinny zajistit od-

* Prozatímní směrnice pro výchovu nadaných studentů vysokých škol ze 17. 11. 1964 čj. 46 001/64-III/1a (Věstník MŠK, r. 1964, seš. 34).

** § 92 odst. 2 vyhlášky č. 102/1964 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení.

*** Výnos z 20. 1. 1966 čj. 4768/66-III (Věstník MŠK, r. 1966, seš. 5).

+) § 3—10, 17 vyhlášky č. 100/1964 Sb., o náhradách cestovních, stěhovacích a jiných výdajů.

povádající pracovní místa ústřední orgány, pro jejichž potřebu byli v cizině školeni.

§ 9

Zrušuje se vládní nařízení č. 16/1963 Sb., ve znění vládního nařízení č. 74/1965 Sb. a vládního nařízení č. 33/1966 Sb.; zrušují se i předpisy

k provedení těchto nařízení vydané,*] s výjimkou Zásad pro zvýšení péče o absolventy vysokých a středních odborných škol.**]

§ 10

Toto vládní nařízení nabývá účinnosti dnem 1. května 1967.

Lenárt v. r.

*) Směrnice o umísťování absolventů vysokých škol a konzervatoří z 8. 3. 1963, čj. 10 248/63-III (Věstník MŠK, r. 1963, seš. 8) ve znění směrnic z 29. 9. 1965, čj. 41 209/65-III/2a (Věstník MŠK, r. 1965, seš. 29). Směrnice o umísťování učitelů a vychovatelů na školách mateřských, na školách poskytujících základní a střední vzdělání a mimoškolních výchovných zařízeních z 19. 1. 1961, čj. 4006/61-III/2 (Věstník MŠK, r. 1961, seš. 12) ve znění směrnic z 3. 11. 1964, čj. 45 538/64-I/2 (Věstník MŠK, r. 1964, seš. 32). Pokyny o umísťování a praxi absolventů škol vzdělávajících učitele a vychovatele v oboru působnosti ministerstva školství a kultury z 31. 5. 1963, čj. 24 836/63 (Věstník MŠK, r. 1963, seš. 17). Směrnice o umísťování absolventů středních odborných a odborných škol z 8. 3. 1963, čj. 10 249/63-II (Věstník MŠK, r. 1963, seš. 8), ve znění směrnic z 8. 10. 1963, čj. 42 395/63-II/5 (Věstník MŠK, r. 1963, seš. 30) a směrnic z 29. 9. 1965, čj. 35 014/65-II (Věstník MŠK, r. 1965, seš. 29).

**) Výnos z 20. 1. 1966 čj. 4768/66-III (Věstník MŠK, r. 1966, seš. 5).

39

VYHLÁŠKA

rektora Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa

ze dne 31. března 1967,

kteřou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád)

na Vysoké škole politické ústředního výboru Komunistické strany Československa

Rektor Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa v dohodě s ministerstvem školství stanoví v souhlase se zákonem č. 19/1966 Sb., o vysokých školách a podle usnesení ÚV KSČ ze dne 5. října 1966 a podle zákonného opatření předsednictva Národního shromáždění č. 92/1966 Sb., o přiznávání titulů absolventům Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa:

§ 1

[1] Absolventům Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa, kteří vykonají předepsanou rigorosní zkoušku ze zvoleného vědního oboru a jeho širšího základu, přiznává Vysoká škola politická ústředního výboru Komunistické strany Československa titul „doktor sociálně politických nauk“ (ve zkratce „RSDr.“).

[2] Rigorosní zkoušky podle odstavce 1 se konají v těchto vědních oborech: filosofie a dějiny

filosofie, sociologie, politická ekonomie a dějiny ekonomických teorií, obecné dějiny (se zaměřením na dějiny mezinárodního dělnického hnutí, dějiny mezinárodní politiky a dějiny KSSS), československé dějiny (včetně dějin KSČ), teorie státu a práva, národní hospodářství ČSSR (ekonomika průmyslu, ekonomika zemědělství), teorie kultury a umění, teorie stranického vedení socialistické společnosti, teorie řízení, dějiny politických teorií, soudobé politické systémy.

§ 2

Na rigorosní zkoušky podle § 1 se vztahují obdobně ustanovení § 3 až 11 vyhlášky ministerstva školství a kultury č. 26/1966 Sb., kterou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád).

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Rektor Vysoké školy politické
ústředního výboru Komunistické strany
Československa:

Nový v. r.

Ministr školství:

Hájek v. r.

40

VYHLÁŠKA

rektora Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa

ze dne 31. března 1967

**o zpětném přiznávání titulů Vysokou školou politickou
ústředního výboru Komunistické strany Československa**

Rektor Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa v dohodě s ministerstvem školství stanoví v souhlase se zákonem č. 19/1966 Sb., o vysokých školách a podle usnesení ÚV KSČ ze dne 5. října 1966 a podle zákonného opatření předsednictva Národního shromáždění č. 92/1966 Sb., o přiznávání titulů absolventům Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa:

§ 1

Absolventům vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa a absolventům vysokých škol, jejichž je tato vysoká škola právním nástupcem (dále jen „absolventi“), kteří ukončili studium před účinností zákonného opatření předsednictva Národního shromáždění č. 92/1966 Sb., o přiznávání titulů absolventům Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa, pokud v oboru tohoto studia nezískali titul podle zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách, přiznává Vysoká škola politická ústředního výboru Komunistické strany Československa titul „doktor sociálně politických nauk“ (ve zkratce „RSDr.“); titul se přiznává po složení předepsané rigorosní zkoušky podle vyhlášky rektora Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa č. 39/1967 Sb., kterou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád) na Vysoké škole politické ústředního výboru Komunistické strany Československa (dále jen „rigorosní řád pro Vysokou školu politickou ÚV KSČ“) nebo po zkráceném rigorosním řízení (§ 2, 3).

§ 2

Absolventům, kteří získali před účinností zákonného opatření č. 92/1966 Sb., o přiznávání titulů absolventům Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa, vědeckou hodnost ve vědních oborech, které souvisí s obory studia na Vysoké škole politické ústředního výboru Komunistické strany Československa, se přiznává titul RSDr. bez rigorosní zkoušky.

§ 3

[1] Zkrácené rigorosní řízení spočívá v tom, že se uznají na žádost uchazeče zcela nebo zčásti dříve vykonané zkoušky za rigorosní zkoušku ve vědním oboru, který si uchazeč zvolí podle ustanovení § 1 odst. 2 rigorosního řádu pro Vysokou školu politickou ÚV KSČ.

[2] Zkrácené rigorosní řízení lze povolit, s výjimkou uchazečů, kteří získali vědeckou hodnost (§ 2) jen těm uchazečům, kteří vykazují náležitý prospěch v příslušném oboru vysokoškolského studia ve spojení s velmi dobrými výsledky dosaženými na základě hlubokých odborných znalostí během praxe v tomto oboru.

[3] O uznání dříve vykonaných zkoušek podle odstavce 1 rozhoduje komise pro rigorosní zkoušky podle rigorosního řádu pro Vysokou školu politickou ÚV KSČ. O výsledku vyrozumí uchazeče písemně.

[4] Jestliže byly uznány dříve vykonané zkoušky za rigorosní zkoušku jen zčásti, vykoná absolvent zbývající část rigorosní zkoušky podle rigorosního řádu pro Vysokou školu politickou ÚV KSČ.

[5] Po úspěšně ukončeném zkráceném rigorosním řízení vydá Vysoká škola politická ústředního výboru Komunistické strany Československa absolventu diplom. V tomto diplomu bude uveden titul a vědní obor, v němž bylo zkrácené rigorosní řízení provedeno.

§ 4

Žádost o zkrácené rigorosní řízení podá uchazeč Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa. V žádosti uvede zvolený vědní obor (§ 1 odst. 2 rigorosního řádu pro Vysokou školu politickou ÚV KSČ). K žádosti uchazeč připojí tyto doklady:

a) diplom nebo obdobný doklad o dosažení vysokoškolské kvalifikace, uchazeči, kteří dosáhli vědecké hodnosti (§ 2) též diplom o dosažení

vědecké hodnosti; absolventi zahraničních vysokých škol též doklad o nostrifikaci,

- b) doklad o nejméně pětileté úspěšné politické praxi (pokud si předložení tohoto dokladu nevyhradí příslušný orgán),

- c) doporučení organizace, u níž je uchazeč v pracovním poměru,

- d) přehled prokazatelné publikační činnosti.

§ 5

Podrobnosti k této vyhlášce stanoví pokyny rektora Vysoké školy politické ústředního výboru Komunistické strany Československa.

§ 6

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

**Rector Vysoké školy politické
ústředního výboru Komunistické strany
Československa:**

Nový v. r.

Ministr školství:

Hájek v. r.

41

VYHLÁŠKA

ministerstva školství

ze dne 31. března 1967,

**jíž se mění a doplňuje příloha vyhlášky ministerstva školství a kultury č. 26/1966 Sb.,
kterou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád)**

Ministerstvo školství v dohodě se Státní komisí pro vědecké hodnosti stanoví podle § 19 odst. 2 zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách:

Čl. I.

Seznam fakult a vědních oborů pro rigorosní zkoušky, tvořící přílohu vyhlášky ministerstva školství a kultury č. 26/1966 Sb., kterou se vydávají předpisy pro rigorosní zkoušky (rigorosní řád), se mění a doplňuje takto:

1. Na Universitě Karlově v Praze se na fakultě přírodovědecké vědní obory doplňují o obor „entomologie“.

2. Na Universitě J. Ev. Purkyně v Brně se na fakultě filosofické mění obor „teorie a dějiny germánských literatur“ na obor „teorie a dějiny germánských a románských literatur“.

3. Na Universitě Palackého v Olomouci se na fakultě přírodovědecké vědní obory doplňují o obory „algebra a teorie čísel“ a „organická chemie“ a ruší se obory „hydrogeologie“ a „užitá geologie a užitá geofyzika“.

4. Na Universitě Komenského v Bratislavě se na fakultě přírodovědecké vědní obory doplňují o obory „ekonomická geografie“, „fyzická geografie“ a „genetika“.

5. Na Universitě P. J. Šafárika v Košicích se

- a) na fakultě přírodovědecké vědní obory doplňují o obory „algebra a teorie čísel“, „geometrie“, „matematická analýza“ a „geofyzika“;
- b) na fakultě filosofické v Prešově se doplňují vědní obory o obory „jazykověda slovanských jazyků: ukrajinský jazyk“, „dějiny slovenské literatury“, „dějiny slovanských literatur: ruská literatura, ukrajinská literatura“ a „pedagogika“.

6. Zrušuje se ustanovení o stanovení vědních oborů na Vysoké škole politické ÚV KSČ v Praze.

Čl. II.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:

Hájek v. r.

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

K provedení usnesení vlády Československé socialistické republiky ze dne 4. května 1966 č. 158 o zrušení některých právních předpisů, vládních usnesení a opatření ministerstev vydaly ústřední orgány uvedené v tomto oznámení **výnosy, kterými na základě prověrky zrušily ve svých oborech působnosti zastaralé mzdové předpisy.** Výnosy zároveň uvádějí předpisy, které zůstaly v platnosti. Jde o tyto výnosy o zrušení zastaralých mzdových předpisů:

- Výnos Státní komise pro techniku ze dne 29. prosince 1966 čj. 2829/66/02,
 - výnos Státní komise pro finance, ceny a mzdy ze dne 23. prosince 1966, čj. 41612/66-45,
 - výnos Ústřední komise lidové kontroly a statistiky ze dne 20. prosince 1966, čj. Os 141/1661/66 [Věstník ÚKLKS, částka 22, roč. VII/66],
 - výnos ministerstva financí ze dne 30. prosince 1966, čj. 242/49. 274/66 [Věstník ministerstva financí, roč. XI., č. 10 str. 178],
 - výnos ministra hornictví ze dne 23. prosince 1966, č. 2 [Věstník ministerstva hornictví, roč. 1966, č. 8],
 - výnos ministerstva chemického průmyslu ze dne 29. prosince 1966, č. 39 [Věstník min. chem. průmyslu, roč. 1966, částka 13],
 - výnos ministerstva těžkého průmyslu ze dne 31. prosince 1966, č. 9 [Zpravodaj min. těžkého průmyslu, roč. 1967, č. 1],
 - výnos ministerstva spotřebního průmyslu ze dne 30. prosince 1966, č. 118 [Sbírka instrukcí min. spotřebního průmyslu, částka 48/29/1966],
 - výnos ministerstva potravinářského průmyslu ze dne 24. prosince 1966 č. 3343/66-01 ve znění výnosu ze dne 30. března 1967 čj. 515/67-332,
 - výnos ministerstva stavebnictví ze dne 29. prosince 1966, č. 1 [Zpravodaj ministerstva stavebnictví částka 1, roč. 1967],
 - výnos ministerstva zahraničního obchodu ze dne 30. prosince 1966, č. 18 [Věstník ministerstva zahraničního obchodu, roč. 1966, částka 9],
 - výnos Ústřední správy energetiky ze dne 31. prosince 1966, č. 6,
 - výnos Ústřední správy vodního hospodářství ze dne 21. prosince 1966, č. 39.623/fcm/3/66 [Věstník Ústřední správy vodního hospodářství, r. 1967, částka 18],
 - výnos ministerstva zdravotnictví ze dne 31. prosince 1966, čj. PM 612-15. 2. 1966, [Věstník ministerstva zdravotnictví, roč. 1967, částka 4—5],
 - výnos ministerstva školství a kultury ze dne 28. prosince 1966, čj. 52.331/66-E/IV [Věstník ministerstva školství a kultury, roč. 1967, seš. 2, str. 5],
 - výnos ministerstva vnitra ze dne 27. prosince 1966, čj. H-5331/51-1966 [přílohy A a D týkající se ministerstva vnitra kromě civilně správní části byly uveřejněny v č. 1/1967 Sbírky nařízení hospodářské správy ministerstva vnitra, přílohy B a E týkající se úseku národních výborů byly uveřejněny v č. 2/1967 Bulletinu ministerstva vnitra pro národní výbory, přílohy C a F týkající se úseku místního hospodářství byly uveřejněny v č. 1—2/1967 Provozního zpravodajství].
- Do výnosů lze nahlédnout u příslušných ústředních orgánů a v organizacích, které jsou jim podřízeny.

Státní plánovací komise

zrušila svým opatřením čj. 160 835/67, intimovaným všem ministerstvům, ústředním orgánům, krajským národním výborům a Národnímu výboru hl. m. Prahy, s účinností od 1. března 1967 **Směrnice** ze dne 28. září 1963 — SM/13, **pro povolování používání neželezných kovů**, které byly registrovány v částce 31/1966 Sbírky zákonů.